—1 —

中 国 共 产 党

桂林学院纪律检查委员会文件
桂院党纪〔2025〕2号

关于 2025年“广西三月三”、清明节、劳动节、
端午节期间严明纪律要求的通知

各党总支，各二级学院、各单位：

2025年“广西三月三”、清明节、劳动节、端午节等陆续而至，

为落实落细中央八项规定及其实施细则精神，锲而不舍纠“四风”

树新风，坚决防止“四风”问题反弹回潮，推动开展深入贯彻中央

八项规定精神学习教育走深走实，推动师生树立廉洁、安全、文

明、节俭新风尚，营造风清气正、文明节俭的节日氛围，现就有

关纪律要求通知如下：

一、提高政治站位，扛牢政治责任

各级党组织要认真学习贯彻习近平总书记在二十届中央纪

委四次全会上的重要讲话精神，特别是要学深悟透习近平总书记

关于加强党的作风建设的重要论述，坚决扛牢作风建设主体责任，

将节日期间的纪律要求同深入贯彻中央八项规定精神学习教育

—2 —

结合起来，把节日期间正风肃纪各项要求贯彻到位、落到实处。

要结合师生实际，认真开展节前的警示教育、纪律提醒，增强高

中层管理干部和师生员工廉洁过节意识，筑牢思想防线，严防“四

风”反弹回潮。各级管理干部特别是主要负责人要履好“第一责任

人”责任，班子成员履好“一岗双责”，充分发挥先锋模范作用，坚

持以上率下，带头遵守政治纪律和政治规矩，做到严于律己、严

负其责、严管所辖，引导党员、管理干部绷紧廉洁自律之弦，坚

决守住中央八项规定及其实施细则的铁规矩、硬杠杠，带动全体

师生清廉过节，营造崇廉尚俭、文明安全的节日氛围。

二、严守纪律规矩，筑牢廉洁防线

全体党员、管理干部对标对表深入贯彻中央八项规定精神学

习教育目标要求，一体推进学查改，融入日常、抓在经常，主动

锤炼党性，筑牢思想防线。全体师生要自觉遵守节日期间廉洁自

律相关要求：

（一）严禁使用公车、公款、公物进行私人扫墓、祭祀、游

玩、探访亲友等活动；

（二）严禁在祭扫中讲排场、比阔气、铺张浪费，搞任何形

式的封建迷信活动或者低俗祭祀活动；

（三）严禁借举办追思会、茶话会、联谊会等名义用公款宴

请聚餐、酗酒赌博、赠送礼品；

（四）严禁违规发放津贴、补贴、奖金、实物和各类购物卡；

（五）严禁参与任何形式的赌博以及与职务、身份不相称的活动；